1

证券代码：300166 证券简称：东方国信 公告编号：2025-057

北京东方国信科技股份有限公司

关于为控股子公司提供担保暨关联担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次担保事项审批通过后，公司及控股子公司经审议的担保总额为 55.79亿

元，占公司 2024年期末经审计净资产的 92.19%。其中：对资产负债率超过 70%

的公司经审议的担保总额为 44.17 亿元，占公司 2024 年期末经审计净资产的

72.99%。截至披露日，公司及控股子公司实际担保金额为 12.18亿元，占公司 2024

年期末经审计净资产的 20.13%。其中，对资产负债率超过 70%的公司实际担保

金额为 11.03亿元，占公司 2024年期末经审计净资产的 18.22%。

北京东方国信科技股份有限公司（以下简称“公司”“东方国信”）于 2025

年 8月 29日召开 2025年第一次临时股东会，审议通过《关于收购参股公司部分

股权的议案》。中科视拓（南京）科技有限公司（以下简称“视拓云”）已于

2025 年 9月 9日完成股权变更的工商登记手续，视拓云正式成为公司的控股子

公司，纳入公司合并报表范围。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》，过去十二个月内，视拓云为

公司的关联方。本次担保构成关联担保。该事项已经公司第六届董事会独立董事

专门会议 2025年第二次会议审议通过。

公司于 2025年 9月 10日召开第六届董事会第十五次会议、第六届监事会第

十一次会议，审议通过《关于为控股子公司提供担保暨关联担保的议案》，本议

案尚需提交公司股东会审议，具体情况如下：

一、担保情况概述

1、本次担保基本情况

为满足控股子公司中科视拓（南京）科技有限公司（以下简称“视拓云”）

算力扩容项目资金需求，公司拟为视拓云提供总额不超过 35,000 万元人民币的

2

连带责任保证担保，视拓云其他股东按相应比例为本公司提供反担保。

具体担保明细如下：

担保方 被担保方 融资类型 融资机构
担保金额

（万元）
担保期限 担保方式

东方国信 视拓云 融资租赁
江苏金融租赁

股份有限公司
5,000 不超过 36个

月

连带责任

保证担保

东方国信 视拓云 融资租赁
苏银金融租赁

股份有限公司
7,000 不超过 36个

月

连带责任

保证担保

东方国信 视拓云 融资租赁

南京紫金融资

租赁有限责任

公司

6,500 不超过 36个
月

连带责任

保证担保

东方国信 视拓云 融资租赁
招银金融租赁

股份有限公司
3,000 不超过 36个

月

连带责任

保证担保

东方国信 视拓云 融资租赁

浙江浙银金融

租赁股份有限

公司

8,500 不超过 36个
月

连带责任

保证担保

东方国信 视拓云 银行授信

南京银行股份

有限公司南京

金融城支行

5,000 不超过 36个
月

连带责任

保证担保

合计 35,000

2、相关审核及批准程序

本次为控股子公司提供担保暨关联担保事项已经由公司于 2025 年 9 月 10

日召开的第六届董事会第十五次会议、第六届监事会第十一次会议审议通过。根

据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管

指引第 2号——创业板上市公司规范运作》及《公司章程》等的规定，本次担保

事项经董事会审议通过后，尚需提交股东会审议批准。

二、被担保人基本情况

1、被担保方基本情况

被担保人名称 中科视拓（南京）科技有限公司

企业类型 有限责任公司

注册地址 南京市鼓楼区古平岗 4号智梦园 C座 303-1室

3

法定代表人 王梓丞

注册资本 1214.2857万元

成立日期 2018年 12月 17日

经营范围

许可项目：第一类增值电信业务（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准）

一般项目：计算机系统服务；网络技术服务；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；计算

机软硬件及辅助设备零售；云计算设备销售；电子产品销售；

机械设备销售；人工智能基础软件开发；人工智能应用软件

开发；人工智能理论与算法软件开发；软件外包服务；软件

开发；软件销售；网络与信息安全软件开发；数据处理服务；

技术进出口；云计算设备制造；物联网设备制造（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构、与本公司的关系 公司持有其 51%股权，系本公司控股子公司

是否为失信被执行人 不属于失信被执行人

关联关系说明

公司高管查礼任视拓云董事，根据《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》，过去十二个月内，视拓云为公司的关联方。

本次担保构成关联担保。

2、被担保方股权结构

股东 认缴注册资本（万元） 持股比例（%）

东方国信 619.2857 51.00%

王梓丞 357.0000 29.40%

代岸玻 119.0000 9.80%

刘昕 119.0000 9.80%

合计 1,214.2857 100%

3、被担保方财务数据

单位：元

科目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 6月 30 日

（未经审计）

资产总计 215,683,517.96 201,740,932.85

负债总计 134,982,484.46 120,370,257.25

其中：银行贷款总额 30,000,000 50,000,000

4

流动负债总额 52,750,716.32 73,738,103.74

或有事项涉及的总额（担保总额） 0 0

净资产 80,701,033.50 81,370,675.60

科目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 6月 30 日

（未经审计）

营业收入 184,583,367.07 97,689,141.70

利润总额 17,380,013.27 1,039,397.77

净利润 16,069,864.87 669,642.10

三、担保协议主要内容

截至披露日，上述担保事项相关协议尚未签署。以上拟申请的担保额度是视

拓云与融资机构初步协商后制订的预案，最终担保额度、担保期限以正式签署的

协议为准。在以上额度项下的具体融资金额由视拓云与融资机构协商确定，事后

向公司董事会报备。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保事项审批通过后，公司及控股子公司对合并报表内公司审议的担保

额度为 453,000.00万元（含本次担保金额，含公司对全资子公司安徽东方国信科

技有限公司担保金额 12,000.00万元，对全资子公司上海屹通信息科技发展有限

公司担保金额 9,000.00 万元，对全资子公司内蒙古东方国信的担保金额

397,000.00万元），占公司 2024 年期末经审计净资产的 74.86%。截至披露日，

公司及控股子公司对合并报表内公司实际担保金额为 94,976.76 万元，占公司

2024年期末经审计净资产的 15.69%。

公司及控股子公司对合并报表外公司审议的担保额度为 104,900.00万元，占

公司 2024年期末经审计净资产的 17.33%。截至披露日，公司及控股子公司实际

对外担保金额为 26,855.00万元，占公司 2024年期末经审计净资产的 4.44%。

综上，本次担保事项审批通过后，公司及控股子公司审议的总担保额度为

557,900.00万元，占公司 2024年期末经审计净资产的 92.19%。截至披露日，公

司及控股子公司实际担保金额为 121,831.76万元，占公司 2024年期末经审计净

资产的 20.13%。

公司及控股公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败

5

诉而应承担损失的情形。

五、当年年初至披露日与该关联人累计已发生各类关联交易的总金额

自 2025年年初至本公告披露日，视拓云从东方国信租用算力和运维服务以

填补资源缺口。即中科视拓基于东方国信的基础算力服务，结合自有 AutoDL平

台，为用户提供灵活计费的算力服务产品。

截至目前，除本次担保事项外，公司与视拓云累计已发生各类关联交易总金

额为 2,039万元。

六、独立董事专门会议意见

公司于 2025年 9月 10 日召开第六届董事会独立董事专门会议 2025年第二

次会议，审议通过《关于为控股子公司提供担保暨关联担保的议案》，并发表如

下意见：

本次为满足控股子公司视拓云算力扩容项目资金需求，公司为其提供总额不

超过 35,000 万元人民币的连带责任保证担保，视拓云其他股东按相应比例为本

公司提供反担保。本次担保事项符合公司和全体股东的利益，不会对公司的经营

业绩产生不利影响，不存在损害公司及其他股东，特别是中小投资者利益的情形，

符合国家有关法律、法规及规范性文件的规定。因此，我们一致同意将《关于为

控股子公司提供担保暨关联担保的议案》提交公司第六届董事会第十五次会议审

议。

七、董事会意见

公司于 2025年 9月 10日召开第六届董事会第十五次会议，审议通过《关于

为控股子公司提供担保暨关联担保的议案》，同意公司为控股子公司视拓云提供

总额不超过 35,000万元人民币的连带责任保证担保。

董事会认为，公司此次为控股子公司视拓云提供担保可以有效促进其业务顺

利开展，有利于股东利益的实现。本次被担保对象视拓云为公司控股子公司，公

司对其经营状况、资信及偿债能力有充分了解和控制，风险可控，不会对公司及

公司控股子公司经营产生不利影响，不会损害上市公司利益。经过审慎讨论，董

事会同意本次为控股子公司提供担保。

6

八、其他说明

本次担保额度的股东会决议有效期为自本次股东会审议通过之日起不超过

十二个月。

公司董事会授权视拓云法定代表人或其指定的授权代理人办理上述融资事

宜，并签署相关法律文件。

九、备查文件

1、第六届董事会第十五次会议决议；

2、第六届董事会独立董事专门会议 2025年第二次会议；

3、第六届监事会第十一次会议决议。

特此公告。

北京东方国信科技股份有限公司

董 事 会

2025年 9月 10日

	OLE_LINK8
	OLE_LINK1
	OLE_LINK13
	OLE_LINK41
	OLE_LINK43
	OLE_LINK22
	OLE_LINK15
	OLE_LINK12
	OLE_LINK16
	OLE_LINK20
	OLE_LINK7
	OLE_LINK59
	OLE_LINK4
	OLE_LINK11
	一、担保情况概述
	1、本次担保基本情况
	OLE_LINK10
	OLE_LINK42

	2、相关审核及批准程序

	二、被担保人基本情况
	1、被担保方基本情况
	OLE_LINK5

	2、被担保方股权结构
	3、被担保方财务数据
	OLE_LINK9
	OLE_LINK35
	OLE_LINK38
	OLE_LINK19
	OLE_LINK39
	OLE_LINK6
	OLE_LINK29
	OLE_LINK57
	OLE_LINK55
	OLE_LINK32
	OLE_LINK30
	OLE_LINK34
	OLE_LINK40

	三、担保协议主要内容
	四、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	OLE_LINK17
	OLE_LINK18
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3

	五、当年年初至披露日与该关联人累计已发生各类关联交易的总金额
	六、独立董事专门会议意见
	七、董事会意见
	八、其他说明
	九、备查文件